UỶ BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND Đức Phổ, ngày       tháng  11  năm 2024

Về việc trả lời nội dung đơn

phản ánh, kiến nghị của ông

Nguyễn Xuân Phong, địa chỉ:

thôn Gia An, xã Phổ Phong

Kính gửi: Ông Nguyễn Xuân Phong, địa chỉ: Thôn Gia An,

        xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.

  Thực hiện Công văn số 5631/SLĐTBXH-NCC ngày 11/10/2024 của Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi chuyển đơn kiến nghị của ông

Nguyễn Xuân Phong, địa chỉ: thôn Gia An, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ, tỉnh

Quảng Ngãi kiến nghị về việc xem xét công nhận thương binh cho bà Huỳnh Thị

Rân là vợ của ông Phong;

 Theo Báo cáo số 939/BC-PLĐTBXH ngày 01/11/2024 của Phòng Lao động
– Thương binh và Xã hội thị xã về việc xử lý nội dung của ông Nguyễn Xuân
Phong, địa chỉ: thôn Gia An, xã Phổ Phong;

  Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thị xã có ý kiến như sau:

1. Quá trình lập hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận người được hưởng

chính sách như thương binh của bà Huỳnh Thị Rân ở thôn Gia An, xã Phổ

Phong (theo Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP)

Thực hiện Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP ngày

22/10/2013 của Liên Bộ: Lao động – Thương binh và Xã hội và Quốc phòng

hướng dẫn xác nhận liệt sĩ, thương binh, người hưởng chính sách như thương binh

trong chiến tranh không còn giấy tờ. UBND thị xã chỉ đạo Phòng Lao động –

TB&XH tiếp nhận và thẩm định hồ sơ từ các xã, phường gửi về trong đó có hồ sơ

bà Huỳnh Thị Rân.

- Ngày 27/6/2019, Ban chỉ đạo xác nhận người có công huyện (nay là thị

xã) tổ chức họp xét duyệt hồ sơ bà Huỳnh Thị Rân. Qua họp xét, tất cả các thành

viên dự họp đều thống nhất trường hợp của bà Huỳnh Thị Rân đủ điều kiện đề

nghị cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Ngày 10/12/2019, UBND huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ) cấp giấy

chứng nhận bị thương số 37/GCN-UBND về trường hợp của bà Huỳnh Thị Rân.

- Ngày 31/3/2020, Phòng Lao động – TB&XH gửi toàn bộ hồ sơ của bà

Huỳnh Thị Rân đến Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh để xem xét giải

quyết.

- Ngày 25/6/2020, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi

có Thông báo số 221/TB-NCC về việc trả hồ sơ của bà Huỳnh Thị Rân. Lý do:

“Theo bản khai, Biên bản của Hội đồng xét duyệt chính sách của xã và của Hội

Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi xác định ngày bị thương “Từ tháng 9/1972” là

không đảm bảo; Giấy xác nhận của Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi năm

2

2014 còn bản khai của bà Rân ghi năm 2015 là không đúng quy định. Đề nghị

UBND thị xã Đức Phổ chỉ đạo hướng dẫn bổ sung hoàn thiện hồ sơ theo quy

định.”

- Ngày 24/7/2020, Phòng Lao động – TB&XH có Công văn số

375/LĐTBXH về việc trả hồ sơ đề nghị giải quyết người hưởng chính sách như

thương binh theo Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP ngày

22/10/2013 của bà Huỳnh Thị Rân, nguyên quán xã Phổ Phong. Ngày 12/8/2020,

Phòng Lao động – TB&XH thị xã chuyển 09 hồ sơ, trong đó có hồ sơ của bà

Huỳnh Thị Rân được bà Võ Thị Thanh Thuý – công chức văn hoá – xã hội xã Phổ

Phong ký nhận hồ sơ.

2. Căn cứ pháp lý đề nghị cấp thẩm quyền xem xét công nhận trường

hợp thương binh của bà Huỳnh Thị Rân theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP

ngày 30/12/2021, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/02/2022.

Theo quy định tại khoản 4 Điều 37 và khoản 2 Điều 76 Nghị định số

131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ, về căn cứ chứng minh bị

thương trong những trường hợp quy định tại các điểm a, b, c, d, đ khoản 1 Điều 23

của Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội, quy định như sau:

“a) Có bản sao được chứng thực từ một trong những giấy tờ liên quan đến

trường hợp bị thương như sau: danh sách quân nhân bị thương do cơ quan, đơn vị

quản lý có ghi tên người bị thương hoặc các giấy tờ, tài liệu của cơ quan, đơn vị

lập từ ngày 31 tháng 12 năm 1994 trở về trước có ghi nhận người bị thương trong

những trường hợp quy định tại các điểm a, b, c, d, đ khoản 1 Điều 23 Pháp lệnh.

Trường hợp danh sách quân nhân bị thương không có dấu xác nhận của cơ

quan, đơn vị tại thời điểm lập thì cơ quan, đơn vị đang quản lý có trách nhiệm

chuyển đến sư đoàn hoặc cấp tương đương trở lên để tập hợp chốt số lượng người

và xác nhận danh sách, sổ quản lý và gửi số liệu Mẫu số 101 Phụ lục I Nghị định

này về Bộ Quốc phòng trước ngày 01 tháng 5 năm 2022 để làm căn cứ thẩm định

hồ sơ công nhận thương binh.

b) Trường hợp không còn một trong các giấy tờ quy định tại điểm a khoản

này thì căn cứ vết thương còn mảnh kim khí trong cơ thể.”

Dẫn chiếu với quy định trên, thì trường hợp của bà Huỳnh Thị Rân trong

các giấy tờ liên quan đến quá trình tham gia cách mạng không thể hiện bị thương

và không còn mảnh kim khí trong cơ thể. Vì vậy, không có căn cứ để Chủ tịch

UBND thị xã xem xét cấp giấy chứng nhận bị thương, đề nghị cấp thẩm quyền

công nhận thương binh cho bà Huỳnh Thị Rân.

Ngoài ra, căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 184 nghị định số 131/2021/NĐ-CP

quy định điều khoản chuyển tiếp:

1. Tiếp tục áp dụng quy định về điều kiện tiêu chuẩn, thủ tục hồ sơ và thời

điểm hưởng trợ cấp tại Pháp lệnh số 26/2005/PL-UBTVQH11 được sửa đổi, bổ

sung một số điều theo Pháp lệnh số 04/2012/PL-UBTVQH13 và Nghị định số

31/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách

3

mạng để giải quyết những hồ sơ đề nghị công nhận người có công đã hoàn thiện

trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành, cụ thể như sau:

a) Hồ sơ người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945,

người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa

tháng Tám năm 1945 đã được Ban Thường vụ tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc trung

ương, Ban Đảng, Ban Cán sự đảng, Đảng đoàn, Đảng ủy trực thuộc trung ương,

Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân hoàn thiện hồ sơ và đã trình ký Quyết định

công nhận.

b) Hồ sơ liệt sĩ, thương binh, người hưởng chính sách như thương binh,

bệnh binh đã được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy báo tử, giấy chứng nhận bị

thương, giấy chứng nhận bệnh tật.

c) Hồ sơ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đã có

Biên bản giám định của Hội đồng giám định y khoa cấp tỉnh.

d) Hồ sơ người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù,

đày đã được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định, lập danh sách để

ban hành quyết định trợ cấp.

2. Tiếp tục áp dụng quy định tại Pháp lệnh số 26/2005/PL-UBTVQH11

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Pháp lệnh số 04/2012/PL-UBTVQH13 và

Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định

chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với

cách mạng để lập hồ sơ theo hướng dẫn tại Nghị định này đối với những trường

hợp quy định tại khoản 1 Điều 58 Pháp lệnh, cụ thể như sau:

a) Người hy sinh trước ngày 01 tháng 7 năm 2021.

b) Người bị thương trước ngày 01 tháng 7 năm 2021.

c) Người bị bệnh trước ngày 01 tháng 7 năm 2021.

Như vậy, căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 184 nghị định số 131/2021/NĐ-CP

ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định về điều khoản chuyển tiếp thì trường

hợp hồ sơ đề nghị chế độ người hưởng chính sách như thương binh đối với bà

Huỳnh Thị Rân cũng không đủ điều kiện xem xét theo Nghị định này vì hồ sơ của

bà Rân có sai sót được chuyển trả lại cho UBND xã Phổ Phong để bổ sung theo

quy định nhưng đến nay vẫn chưa bổ sung và gửi lại UBND thị xã (qua Phòng Lao

động – Thương binh và Xã hội).

3. Về việc xử lý đơn của ông Nguyễn Xuân Phong

Ngày 20/11/2023, UBND thị xã ban hành Công văn số 3555/UBND về việc

xử lý đơn phản ánh, kiến nghị của ông Nguyễn Xuân Phong chỉ đạo Phòng Lao

động – TB&XH tham mưu xử lý nội dung đơn. Ngày 30/11/2023, Phòng Lao

động – TB&XH thị xã có Công văn số 936/PLĐTBXH ngày 30/11/2023 để trả lời

cho ông Nguyễn Xuân Phong và có Báo cáo số 77/BC-PLĐTBXH ngày

01/02/2024 kết quả giải quyết đơn kiến nghị của ông Nguyễn Xuân Phong. Ngày

05/02/2024, UBND thị xã ban hành Công văn số 355/UBND báo cáo kết quả giải

quyết đơn phản ánh, kiến nghị của ông Nguyễn Xuân Phong ở thôn Gia An, xã

Phổ Phong, thị xã Đức Phổ. (Có đơn rút nội dung phản ánh, kiến nghị; Công văn

số 936/PLĐTBXH; Báo cáo số 77/BC-PLĐTBXH; Công văn số 355/UBND đính

kèm).

Qua nghiên cứu nội dung đơn đề ngày 24/9/2024 của ông Nguyễn Xuân

Phong, UBND thị xã nhận thấy không có tình tiết mới và vấn đề trong đơn đã

4

được UBND thị xã ban hành Công văn số 355/UBND ngày 05/02/2024 của

UBND thị xã gửi Ban Nội chính Tỉnh uỷ.

Nay UBND thị xã Đức Phổ trả lời cho ông Nguyễn Xuân Phong được rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;

- CT, PCT (V/X) UBND thị xã;

- Phòng LĐ-TB&XH thị xã;

- Thanh tra thị xã;

- Chánh, PCVP HĐND&UBND thị xã;

- Ban TCD thị xã;

- Lưu: VT.

     KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

     Võ Thanh Hùng

		2024-11-21T13:37:55+0700
	Võ Thanh Hùng

		2024-11-21T14:05:05+0700

		2024-11-21T14:05:05+0700

		2024-11-21T14:05:05+0700